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Megjelenik minién kedden, cnntüitiikíhi e , „ r n k m ,  este.
Szerkesztőség és Idadó-hivalarfSzénLÜlkín-lér 1.

Egyes szántok kaphatók: a  dnhánytűzsdékhen.

M á r c i u s  15.
E nagy napra, e hatalmas dicsőségre 

volt szüksége a magyarnak, hogy egy év 
után legyen elég ereje megállni a tizen
három sirdomb mellett, hol gyászba bo
rult s  újabb erőt nyert a honfiúi s z ív .

Ablakaink alatt lelkes ifjú csoport vo
nul el. Kezükben a háromszinü nemzeti 
lobogó, ajkukon' a szabadság éneke, ün
nepük március idusát A város mozgalmas 
életében ez csak incidens, a melyet meg
énekelnek ugyan a poéták, de, valljuk meg 
őszintén, nem az ma már a lelkesedés, a 
mi volt régen. És pedig két okból.

Az egyik a mesterségesen tenyésztett 
és tényleg gyorsan terjedő materializmus, 
mely ellensége minden ideális föllángolás
nak, a másik pedig az, hogy 48-ban a hoz
zácsatolt nagy remények után sokan csa
lódtak. A városok kozmopolitizmusa, ledér 
és léha színházai, a plutokracia palotáival 
hivalgó utcák, a szaporodó ploretárság 
eléggé mutatják, hogy a fejlődés sok te
kintetben más irányt vett, mint a melyet 
tőle a jobbak vártak. Ezért nem tudnak 
sokan lelkesülni érte annyira, mint kellene.

Hisz mivé fajult ma már a nagy vív
mány : sajtószabadság! Köztudomusu do
log, hogy szinte szabott ára van a közvé
lemény legtöbb orgánumának s minél sű

rűbben szaporodnak gombamódra, annál 
kisebb lesz a mindenanyagi érdektőlfüg-! 
getlen s nemesebb indító okok által veze
tettek száma. — A szabadság napja biz- : 
tositá a sajtó szabadságát politikailag, ! 
de nem alkotott biztosítékot arra nézve, ! 
hogy egyesek el ne adhassák jogukat, tol- i 
lukat a pénzeszsák hitvány szolgálatába, I 
a mely aztán módot talál tízszer, sőt száz-! 
szór megszerezni a kiadott bért a föld né
pének verejtékes filéreiből. Megveri a sajtó 
a nagy dobot — pénzért s kis alakok liir- ; 
télén szellemóriások lesznek — mert pén- 
zilk van.

De forduljunk e csúnya képtől. Már- 
cius idusának híres 12 poutozata szerint 
nem a kiváltságos rendek intézik ezután 
az ország sorsát, hanem az egész nemzet 
A tiszteletreméltó rendi alkotmány helyébe 
a friss és életerős képviseleti alkotmány 
lép. Kétségkívül, csakhogy az egész nem
zet helyett a sokat dicsért képviseleti al
kotmány keretében nem egyszer szükkörü 
klikkek (Tisza-Bánffy/-‘rendelkeznek fö
löttünk és annál pazarlóbban bánnak a 
nemzeti érdekekkel, mert az erkölcsi fe
lelősséget az egész párt, sőt az egész kép
viselet viseli.

És mit mondhatunk a felelős minisz
tériumról? Talán mellőzhetjük annak a 
helyzetnek a szellőztetését, a melybe e

tekintetben a nemzet a közerkölcsök ha
nyatlása, a kormányzók önzése vezette s 
amely csak azt a minisztériumot teszi 
felelőssé, a mely akar felelős lenni. A 
többinek megadja a módot arra, hogy 
minden bűntől és büntetéstől már jó eleve 
feloldoztassék.

Következik az országgyűlés éven
kénti összehívása. Ez kétségkívül meg
van, csak az a kérdés, meghozta-e azokat 
a gyümölcsöket, melyeket ettől vártak. 
Könnyű rá a felelet. A negyedik pont a 
törvény előttti egyenlőségről szól. Ez tűr
hetően megvan. A nemzeti örsereg csak a 
honvédségben testesült meg. A közös te
herviselés azonban a 48 as idők legna
gyobb vívmánya, ma sínes meg, csakhogy 
ma nem a nemesség a kiváltságos és adó
mentes osztály, hanem a bürziáner tőke
pénzesek s a ma már hatalmassá nőtt új 
magyarok. Az úrbéri terhek megszűntek, 
de helyette új, a réginél nyomasztóbb 
szolgáltatások súlya alatt nyög a föld 
népe, mely földesurától függeilen, szabad 
annyira, hogy a nyomorúság koldusbotot 
ad a kezébe s joga van Amerikába ván
dorolni.

Az esküdtszékeket a sajtóra nézve 
régen, kriminális ügyekben csak a század 
végén léptették életbe. Nemzeti bankunk 
ma sincs s a katonaság ma sem esküszik a
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R ó m a  f e l é .
xzz* Ancona, reggel 4 óra.

Nem enged aludni a Napló iránti szerete- 
tem. (Halljátok hátralékos előfizetőim!) Hálótársam, 
egy zsolnai mérnök édesen szuszog, én pedig 
körmötök ebben a cudar hidegben. A bóra dudál, 
mint egy portugál, rázza az ablakot és úgy fütyül 
befelé, mintha több jussa lenne itt benn lenni, 
mint nekem. Meglehet, sőt sajnosai) tapasztalom.

Leirom élményeimet. Ha nem is sok, de elég.
Magyarországról nincs mit Írnom. Rónáin 

ép úgy zötyögtetett a gőzkocsi, mint a  hegyek 
közt. Reggel láttuk a Karstokat. Annyi hó van 
rajtuk, hogy a fejérvárí korcs ni árosok bizonyara 
többre becsülnék, mint a krobótok. Kő is annyi 
van, hogy bátran lehetne Fejérvár sáros, poros 
utcáit vele javítgatni. (Lám! városatyai szivem meg 
itt is dobogott az ősök városáért!)

Zágrábban vacsoráitok, éjjel nem aludtunk 
s reggel 7-kor Fiúméból indultunk a „ Villám"-on. 
218-an vagyunk. Három fejérmegyei csupán:La- 
tics alapi plébános, Demuth nyéki tanító es en.

11-kor még az öbölben megyünk. Dr. Kiss 
János fölszólitására énekelni kezdünk. Oly vég
telenül bánatosan hangzik ajkunkról; 

Boldogasszony anyánk. . .  Ne feledkezzél meg 
Romlott magyarokról.

A sirályok, a  vész madarai, vijjogva sikol
toznak fölöttünk, a dühöngő hullámok ostromolj

ják hajónkat, de pozdurjává purlanak oldalán, 
messze a kék hegyek ormán villog a fehér hó 
p az ég oly biztatóan mosolyog reánk.

Nem feledkezik meg rólunk, szegény ma
gyarokról.

I A társaság vidám. Jókedvűen diskurálunk 
és mindenek felett veszekszünk Propperral, a ki 
nem külön hajót rendelt számunkra. Szűkén va
gyunk és egymásba botlunk. Egyátalán nem sok 
jót tapasztaltunk Propper úr utazás-rendezői nagy 
garral hirdetett tudományáról.

A reggelit három órán keresztül sem kap
tuk meg. Egyszerre csak 30 étkezik', a többi, 
miként az éhes cápa kiséri figyelemmel az el
nyelendő falatokat és lesi a boldog pillanatot, a 
mikor amaz fölkel a szélerői és ő elfoglalhatja 
nagy küzdelem után 3—4 aspiráns orra elől a 
székét. És aztán milyen az a reggeli! Nálunk a 
dézsahölgyekkel szokták rokoni összeköttetésbe 
hozni az ilyesmit, itt megisszák a jobb hiányában, 

i Vannak azonban, a kik mások helyett is 
eleget tesznek az evés tudományának sivár me
zején. Egy pockos öreg ur szemünk láttára be- 

: vett 4 lágy tojást három kenyérrel, megivott a 
tetejébe öt csésze teát és szidta rendületlenül 
Proppert a komisz rendezésért, a milyet ő még 
soha nem látott (Persze ez az ur nem volt 
ujságiró, csak hozzánk szegődött; az újságírók 
ideálsabbak, teszem azt, én nem is ettem.)

Hogy az idő jobban múljék, fitymálva em
legettük a gyatra hajós-tudományt, a  mely bórát 
jelzett és a tenger csendes, mint az anyja ölen 
szendergő gyermek. Hiszen csak piheg, csak le- 
lekzik Már 4 órája jövünk a tengeren, a  partok 
a kéklő távolban lassan elmaradozoak tőlünk s

Mai lapunk 6 oldal.

■ mi csuportokba verődve élveztük a kellemes uta- 
. zás gyönyöreit.

11 órakor ebéd a fo Jelzeten. Ue csak az 
egyik transzportnak. A többi hő vágygyal lesi a 
részben hidegen felszolgált gulyást. De Propperék 
ügyesek. Minek szolgáljanak föl, mikor ismerik 
a tenger természetét. Nem is főznek többnek, 
mint ölvennek. Az asztalokon levő tányérok egy
szerre indulatba jöttek és csúszkálni kezdtek. A 
vörös bor fölborult és végig füstölte az asztalt, 
bugyogót, szőnyeget, azt, a mit talált. Persze 
hogy pompásan mulattunk a táncon. A pincérek, 
a nélkül, hogy mondtuk volna nekik, pakkoltak 
az asztalokról és lázas sietséggel vittek mindent 
biztosabb tanyára. Persze mindannyian a löJel
zeten voltunk. A tánc mind hevesebb lett s a 
tapasztaltabbak szerint kezdődött a tengeri vihar 
sőt a tengeri betegség is.

Persze önök, bájos és nem bájos olvasóim 
most kiváncsiak, hogy milyen a tengeri betegség ?

Elmondom, de mindenekelőtt előrebocsátom, 
hogy tengeri betegség kétféle van. Az egyik, mi
kor az ember maga a beteg és mikor másnak 
van baja. Talán mondanom sem kell, hogy az 
utóbbi hasonlithatlanul kellemesebb az elsőnél. 
Annyit mondhatok, hogy soha semmiféle vígjá
tékon nem kacagtam még annyit, mint eme ten
geri betegség alkalmával. Valóságos cinizmussal 
szemléltem utitársaimat és szedtem emlékezetem 
tömlőibe tapasztalataimat Kacagásom, azt hiszem, 
nem zavarta őket, mert mind annyira el volt fog
lalva önmagával, hogy nem ért rá másra gon
dolni, annál kevésbbé nézni

Első stáció a  mély' gondolkozás, az elmélá- 
zás (Fejérvárott elmálészkodásy Fagyasztóan ko-
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magyar alkotmányra A politikai foglyokat 
szabadon bocsátották s ma már a nyo
masztó anyagi viszonyok As hanyatló er
kölcs a börtönök tízszeresét követelik. Er- 
délylyel az egyesülés megvan. -

Szabadság, egyenlőség, testvéniség, 
mellyel a petíció záródik, ma is csak frázis.

De azért csak ünnepeljünk! Szomorú 
idők, nehéz balsors, a szellemnek és 
anyagnak fájdalmas rabigája .tették emlé
kezetessé, ünneppé e napot. Bs az ünnepi 
hangulatba szomorú érzés vegyül Egy 
félszázad bűne, tétlensége, ólomsúlylyal 
nehezedik lelkünkre. Adja az Bg, hogy 
legyen a magyarnak vér és bilincs nélkül 
ébredése, szabadságünnepe, világra szóló, 
korszakalkotó, melynek sugaras dicsfé
nyében tündököljön a kereszt, mert ezer
éves múlt a biztosíték, hogy csak e jelben 
győzhetünk!

A püspök szentbeszéde.
Dr. Vár'osy Gyula megyéspüspök szép és 

nagy gondolatokban gazdag szent beszédének be
fejező részét a következőkben adjuk:

Ámde, kedves híveim, csak tökéletlenül fe
lelnék meg békehirnöki föladatomnak, ha csupán 
Istennel való kiengeszteléstekre és ennek megőr
zésére fordítanám főpásztori gondoskodásomat és 
nem törekedném egyszersmind arra, hogy titeket 
az erényekre oktassalak és azok gyakorlására 
buzdítsalak. Mert ezek nélkül nincs igazi szeretet, 
nincs tartós béke.

Azért ne csodálkozzatok azon, ha szüntele
nül fogom az erények gyakorlását ajánlani és sür
getni, melyek titeket vaiódi keresztényekké tesz
nek s a melyeket szükségképen kell sziveitekben 
ápolnotok, ha az igazi békét élvezni akarjátok. 
Mert, hogy' a családi és társadalmi békét fönn
tarthassuk, mindenekelőtt arra kell törekednünk, 
hogy azt saját lelkűnkben őrizzük meg. Kétség
telen ugyanis, hogy minden külső rendetlenség 
valamely benső, szivbeli rendetlenségben bírja for
rását. Gyakoroljuk tehát az alázatosságot, mely 
megfékezi a kevélységet; gyakoroljuk az önmeg
tagadást, mely legyőzi az irigységet; gyakorol
juk a bűnbánó önsanyargatást, mely megzabo-

molyak, megcsiklandozhatnád s legfeljebb orron 
koppint, de nevetni nem fog szent János kenyérért 
sem. Némelykor vágyva tekint az édes haza felé 
és szeretne meghalni.

Aztán jön az elkeseredés. Soha oly keser
ves arcokat nem láttam még életemben. Mintha az 
egész világ együttvéve savanyu uborkává válto
zott volna s azt most neki kellene tartogatni a 
szájában. Az arca fehér, a biborajkakat mintha 
krétával kenték volna be fehérre, kékre. A fülek 
átlátszóan fehérek, a szemek bánatosak s külö
nös előszeretettel kapaszkodnak a  hajó korlátjába. 
A többi persze mellékes.

Mi ott állottunk a hajó farán a kormány- 
kerék mellett s erősen belekapaszkodtunk s moz
gásunkkal ellensúlyoztuk a hajó ingását. Mint 
egy-egy hatalmas hegy, úgy törtetett felénk egy- 
egy hullám. Dühében tajtékzott s neki lódult a 
mi „Villám“-unk oldalának, csak úgy görnyedt 
belé, 60—70"-nyi elhajlás ez, a másik pillanat
ban vissza, aztán gyengébb ringások, inig egy 
újabb hulláin meg nem ismételted az előbbit. Egy 
negyed óráig csak ott álltunk és mulattunk a 
szerencsétlenségben sinylődőkön. Egyszerre egy 
hatalmas hullám oldalba teremtett, a hajó nyö
gött és egy bolondos hullám végigmosta a fedél
zetet. Lett riadalom. A t'áskák gurultak a hajó 
egyik széléről a másikra, az emberek egymásba 
kapaszkodva görcsösen fogták azt, a mit lehetett.

Persze a sikos talajon oly remek bukfencek 1 
lettek, hogy szárazon meg nem tenné az ember j 
pénzért sem. Hánnat-négyet henteredik, mig valaki
nek a lábát el nem kapja. Alig lélekzettünk föl, 
mar is egy újabb hullám rontott ránk, bennün- 

r megtnosva, aztán egy másik, a mely
fi fejünkön is keresztül csapott. Szegény cilinde- |
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lázza a test kívánságait; és gyakoroljuk a  sze
lídséget és irgalmasságot, mely megbocsátja a 
szenvedett sérelmeket V essü k  alá, elménket a hit 
isteni igazságának, mely azokra nézve, kik azt 
őszintén keresik, ragyogó világossággal tunaoklilc. 
Mindenekfölött pedig győzzük le magunkban a 
rendetlen önszeretetet, mely a legtöbb egyenet- 
lenségnek forrása szokott lenni és ápoljuk szi
vünkben azt a  természetfölötti szeretetek mely a 
tökéletesség köteléke, s igy a békének legszilár
dabb alapja és fönmaradásának legjobb biztosítéka.

Ezek a belső és külső békének azon csal
hatatlan eszközei, melyeket az evangélium ad 
kezünkbe, s a  melyek buzgó használatára en is 
szüntelen foglak titeket buzdítani.

A béke és szeretet ápolásán kívül azonban 
reám, püspöki tisztemből kifolyólag, még más, nem 
kevésbbé fontos kötelességek is hárulnak.

Az Úr Jézusnak az apostolokhoz intézett 
eme szavai által: „Tanítsatok minden nemzeteket, 
megkeresztelvén őket az Atyának és Fiúnak és 
Szenlléleknek nevében; tanítván őket megtartani 
mind, a miket parancsoltam nektek" ; a hit védő
jévé és a helyes tanitmány őrévé vagyok közte- 
tek rendelve. Kötelességem lesz tehát magam és 
munkatársaim, egyházmegyém papjai által titeket 
Isten igéjének megbecsülhetetlen kincsében része
síteni, azt mindenkor szeplőtelen tisztaságában 
megőrizni és úgy szolgáltatni ki, a mint az Isten 
szájából származott és a Szentirás, a hagy'omány, 
a szentatyák és az anyaszentegyház értelmezése 
útján hozzánk eljutott.

Kötelességem lesz érettetek sokat és buzgón 
imádkozni, mert szent Pál szavai szerint: „Min
den főpap az emberekért rendeltetik Isten előtti 
ügyeikben, hogy ajándékokat és áldozatokat mu
tasson be a bűnökért".

Föladatomat lógja képezni, hogy- az egyházi
rend szentsége által egyházmegyénk papságának 
folytonos kiegészítését eszközöljem és a bérmálás 
kiszolgáltatása által reátok a Szentlélek ajándé
kait és áldásait kiárasszam. Megvallom, kedves 
híveim, hogy ez lesz egyike legkedvesebb és 
legvigasztalóbb foglalkozásaimnak, melyet minden
kor a legnagyobb készséggel és örömmel fogok 
teljesíteni. Mert lehet-e pásztorra nézve kedve
sebb és fontosabbb dolog, minthogy, juhait meg
ismerje és általok megismertessék. És lehet-e a 
püspöknek örvendetesebb foglalkozása, mint vi
gasztalni a szomorúakat és szerencsétleneket, 
megerősíteni a jóban az igazakat és visszavezetni 
a helyes útra azokat, kik arról letértek.

Mint föpásztornak kötelességem lesz továbbá 
az egész nyájra fölügyelni, mert nekem is szól

rcm! Csöpögtem, mint egy tejfelbe mártott pa
lacsinta.

Persze általános lett a rémület A hölgyek 
sikitoztak, kiabáltak a pakkjuk, kalapjuk után és 
kapaszkodtak, a kibe tudtak. Sohse felejtem el a 
következő jelenetet; A hajó farán áll egy vas
állványon az iránytű. Négyen térdeltek mellette: 
egy termetes hölgy, egy fess fiatal pap, egy fo
gatlan bácsi és menyasszonynak való hölgy. Ott 
térdeltek és ölelték a vasoszlopot, mint reményük 
egyetlen deszkáját. A víz pedig öntözte őket. 
Persze menekülnünk kellett. A számon is becsap
ván a v íz , oly sós voltam már, mint egy hering. 
Fölhasználtam egy kedvező pillanatot és utcu 
neki, lódultam egy alaposat! Az utolsó lépésnél, 
mikor már közel állottam a kapaszkodáshoz, a 
hajó fordult egyet s én a vizes fedélen úgy ha
nyatt estem, hogy végtől végig sós lettem. Hár- 
mat-négyet fordultam a hátamon s szebb vidékre 
másztam. Négykézláb utazó urakat és hölgyeket 
épen nem volt ritkaság látni.

Sokan azonban mulatságosan fogták fel a 
helyzetet. Négyen leültek a padlóra, összevetet
ték lábaikat és filkóztak. Egy hatalmas lökés, j 
összeütötték a fejüket és igy lettek tökfilkók. ! 
Egy vízmosás aztán kimosta a kártyát kezükből ! 
s ők is kénytelenek voltak a kötélbe kapaszkodni. ;

Ilyen jelenetek váltakoztak pompás képek- ' 
ben egész délután 5 óráig, mikor szerencsésen ' 
bevitorláztunk Ancona kikötőjébe, . ,

Az utolsó sorokat már a vonaton írom.
Csak legyetek buzgók és vigyázzatok Ma

gyarországra, mig én a világ szivének lüktetését 
hallgatom. Bflhei Ferenc

az apostol intelme: „ Vigyázzatok .magatokra és 
az egész nyájra, melyen titeket a „Szentlélek 
j'üspökké tett az Isten . ányaszentegyliázának 
kormányzására, mélyet maga vérével, szerzett." 
Ezen fölügyeletnek pedig szüntelennek és min
denkire,, papokra és. világiakra, öregekre és fiata
lokra egyaránt kiterjedőnek kell lennie. Mert szt. 
Gergely szavai szerint a  föpásztornak úgyszólván 
annyi lelke van, a hány alattvalóval bir. Vagyis 
a gondjaira bízott lelkek mindegyikéről úgy fog 
egykor Isten előtt számolni, mint saját leikéről.

Hogy ezen sokféle és súlyos föladatoknak 
némikép megfelelhessek, azok terhe alatt össze 
ne roskadjak, Isten búzditó, segítő és terméke
nyítő kegyelmén kívül az emberek közeműködé- 
sét sem nélkülözhetem.

Mindenekelőtt kedves munkatársaimba, egy
házmegyém apostoli szellemű világi és szerzetes 
papságába, főképen pedig buzgó lelkipásztorai
tokba helyezem reménységemet, kiket őszinte 
szívvel kérek, hogy Isten iránt való szeretetbol 
pótolják buzgóságukkal az én elégtelenségemet. 
Hasonló bizalommal várom egyházmegyém derék 
tanitókarának és jámbor szerzetesnőinek serény 
közreműködését. Tartsák mindig szem előtt, mily 
drága kincset bíztok ti az ő szerető gondjaikra,

\ és mily nagy reményeket fűz az egyház és haza 
az ő önfeláldozó fáradozásukhoz.

Őszinte tisztelettel kérem a minden rendű 
és rangú világi hatóságok vezetőinek és tagjai
nak szives támogatását is. Az a  lekötelező elő
zékenység, melyet közülök többek részéről már 
eddig is tapasztaltam, örvendetes zálogát képezi 
azon óhajtandó egyetértésnek, mely közöttünk 
remélhetőleg mindvégig fönn fog áilani. Az ő 
fontos föladatukat képezi föntartani és gyarapí
tani a közjólétet, az én papjaim munkaköre pe
dig a közrend és igazság azon alapelveinek ta
nítására terjed ki, melyekben a  társadalom bol
dogsága és az ember lelki üdvének reménye . 
nyugszik. És igy, habár különböző eszközöket 
használunk, egy és ugyanazon végső célra tö
rekszünk. Azért Isten akarata szerint egyetértésre 
és kölcsönös támogatásra van szükségünk.

Végül pedig hozzátok fordulok, Krisztusban 
szeretett gyermekeim, kedves hiveim, „Örömöm 
és koronám"; ti belétek helyezem legfőbb re
ménységemet. És azért mindenek előtt arra kér
lek titeket, ragaszkodjatok rendületlenfii, állhata
tossággal katholikus szent hitetekhez, melyet szent 
István királytól kaptatok drága örökség gyanánt. 
Vigyázzatok, hogy a hamis divatos tanok hir
detői meg ne téveszszenek titeket; óvakodjatok 
a vallás ellenségeinek álokoskodásaitól és soha 
se fogadjatok el igazság gyanánt oly emberi ta- 
nitmányt, mely Krisztus szavával ellenkezik. Hall
gassatok mindig lelkipásztoraitok szavára és soha 
se szoinoritsátok meg őket engedetlenségtek ál
tal. Tartsátok mindig szemeitek előtt szent Pál
nak ezen intelmét: „Engedelmeskedjetek elöl
járóitoknak és hódoljatok nekik; mert ők örköd
nek, mint a kik számot fognak adni leikeitekért, 
hogy ezt örömmel cselekedjék."

De nem csupán lelkipásztoraitokkal szem
ben ajánlom nektek az engedelmességet. Isten
nek végtelen bölcsességében úgy tetszett, hogy 
az emberek között az alárendeltségnek és füg
gésnek különböző fokozatait rendelje el. így alá
rendelte az asszonj t férjének, a  fiút atyjának, a 
fiatal embert az öregebbnek, a  szolgát gazdájá
nak, az alattvalót fejedelmének. Tartsátok meg 
mindig ezt az Isten-akarta rendet. „Minden lélek 

úgymond az apostol — engedelmeskedjék a 
a felsőbb hatalmasságoknak . ,  . nemcsak a bün
tetés miatt, hanem a lelkiismeretért is.“ „Gyer
mekek! engedelmeskedjetek szülőiteknek az Ur- 
bán, mert ez kötelesség.a „Szolgák! engedelmes 
kedjetek testi uraitoknak . szivetek egyenes
ségében, mint Krisztusnak." Bárki légy is, kedves 
atyámfia, szolga vagy ur, polgár vagy katona, 
szegény vagy gazdag, engedelmeskédjél fölebb- 
valoidnak és becsüld meg, őket. „Istent-féljétek, 
a királyt tiszteljétek", mondja szent Péter após
ul- pedig, urak és elöljárók és mindázok, kik 
embertársaitok fölött valamely felsőbbséget gya
koroltok, bánjatok alattvalóitokkal emberségesen, 
„tudván, hogy mind az ő urok, mind a  tietek 
mennyekben vagyon és személyválogatás nincs 
o nála."
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• Es. ti atyák és anyák, jusson eszetekbe, 
hogy gyermekeiteket már kisded koruktól fogva 
kell az engedelmességre szoktatnotok; de arról 
is legyetek meggyőződve, hogy egyedül az iga
zán keresztény nevelés képes őket jókká és er
kölcsösökké, derék, jóravaló honpolgárokká tenni. 
Azért, nagy buzgősággal őrködjetek iskoláitok 
vallásos jellege fölött, hogy gyermekeitek neve. 
lését istenfélő tanítók gondozására bizhassátok-

A felsőbbség iránti tisztelet és engedelmes
ség szelleme ösztönözzön mindnyájatokat arra, 
hogy buzgó szívvel imádkozzatok egyházi és vi
lági elöljárótokért Imádkozzatok szentséges atyán
kért, XÜL Leó pápáért, ki Isten végtelen jóvol
tából az egész katholikus világ legnagyobb örö
mére dicsőséges uralkodásának immár 25-ik évébe 
lépett. Kérjétek Istent, hogy Ő Szentségét, kinek 
páratlan bölcsessége az egész világot bámulatba 
ejti, egyházának díszére és javára nemcsak 23 
éves jubileumának végét elérni, hanem még azon 
túl is igen soká boldogul élni engedje, imádkoz
zatok felséges urunkért és királyunkért, szent 
István király fenkölt lelkű utódjáért, ki már fél
századon tül annyi bölcsességgel és szeretettel 
kormányozza drága magyar hazánkat, ki feje
delmi dicsőségét a  vallás oltalmazásában, az 
igazság védelmében és hű magyar népe boldogi- 
tásában keresi. A jó Isten halmozza el őt áldá
sainak bőségével és tartsa meg Ö Felségét hálánk 
és szeretetünk számára még számos évekig. 
Imádkozzatok a legmagasabb uralkodóház köz
tünk élő fönséges tagjaiért is, kik nagylelkű jó
tékonyságuk és dicső erényeik példájával fényt 
és áldást árasztanak az egész egyházmegyére

Befejezésül esdve kérlek mindnyájatokat, 
fogadjátok csekély személyemben magát az Úr 
Jézust, leikeiteknek legfőbb pásztorát, ki bennem 
és általam a ti látogatástokra, vigasztalástokra, 
oktatástokra jő hozzátok. Szent Pál szavaival 
arra is kérlek titeket: „Segítsetek engem . . . 
érettem való imádságtokban . . . hogy örömmel 
jöjjek hozzátok . . .  és tiveletek együtt megújul
jak." Kérjétek Istent, hogy a  Szentlélek Úristen, 
ki püspökké szenteltetésém nagy napján reám 
szállott, szivemben és elmémben maradjon püs
pöki sáfárkodásom végéig és a Magasságbelinek 
oltalma legyen mindenkor velem. En a  magam 
részéről ünnepélyesen Ígérem, hogy valahányszor 
az Úr oltárához lépek, mindannyiszor meg fogok 
rólatok emlékezni és buzgó szívvel fogom az Is
tent kérni, hogy gyarapítsa és gazdagítsa benne
tek a szeretetet és erősítse meg szíveiteket, hogy 
feddhetetlenek és szentek legyetek.

Szent Atyám! tekints le irgalmasan ezen 
egyházmegyére, melyet nekem jegyesül adtál. A 
hozzátartozó hívek mindannyian a Te gyerme
keid ; kegyelmednek különös kedvezése által tartsd 
meg őket mindnyájokat a hitben ; szenteld meg 
őket mindenkor a Te igazságodban; erősítsd meg 
őket a  szeretétben és békében, hogy cgygyé le
gyenek a  Te Fiadban, Jézus Krisztusban, vala
mint’ ő is egy Te veled.

SZ3g âgjrCKMKVUjrU} -----V--J-------------- -
tejein ma ünnepélyesen önmagamat es az egesz 
egyházmegyémet. Égnek és földnek hatalmas 
Úrnője, uralkodjál hű néped, szeretett híveim fö- 
iött és áraszd reájuk szüntelen az isteni kegye
lem ajándékait, melynek Te vagy kincstartója és 
kiosztogatója. Eszközöld ki mindnyájunk szamara 
az Atyától és Jézus Krisztustól, a Te isteni Fiad
tól, a malásztot, az irgalniat és a békét, hogy ha 
majd „megjelenend a pásztorok fejedelme", mind
annyian, pásztor és nyáj egyaránt, bizalommal 
járulhassunk eléje és elnyerjük „a dicsőség her
vadhatatlan koszorúját."

„A békesség Istene pedig legyen mindnyá
jatokkal. Amen.“

A jeles egyházi beszéd nem maradt hatás 
nélkül. A szemekben felcsillámló könny jelezte, 
hogy az árvaságra jutott egyházmegye ismét 
szerető atyára talált, a kihez mindenkor gyer
meki szívvel, igaz bizodalommal fordulhatunk 
lelki bajainkban.

I ri né n-onnan.
PirvtriltáMk-

Templomből fíözköjiyiiár. Tűnőn Zoltán aradi 
tanár a minap előadást tartott a magyar tnémök- 
és építész-egyesületben a  magyar műszaki iroda
lom fejlesztéséről. Szerinte a közkönyvtárak is 
nagyon fejlesztenék a műszaki irodalmat. Meg
említette, hogy a görög jóshelyek és templomok 
szépművészeti múzeumok voltak, a mágus papok 
asszír temploma pedig közkönyvtár volt. Ö tehát 
azt hangoztatja s azzal végzi szabad előadását, 
hogy a templomokat a kultúra előhal adása ér- 
dekében kczkönyitárakká kell átalakítani.

Az érdemleges választ megkapta a tisztelt 
tanár (r) ur a jelen volt Ballagi Aladár egyetemi 
tanártól, ki hamarosan kimutatta, hogy- Angliá
ban és Amerikában, hol a műveltség a  legelőba- 
ladortabb, a templomok száma a legnagyobb; 
nálunk pedig, első sorban Budapesten a legki
sebb. Szóval: a  tudás sem el nem nyomhatja, 
sem nem pótolhatja a hitet.

Mi egy feltétel alatt hajlandók vagyunk 
Timon úr óhaját teljesíteni. Ha a templomok
ból közkönyvtárakat csinálunk, csináljunk azon 
iskolákból, hol a Titnon-féle tanárok (?) tanítanak, 
a gyógyithatlan elmebetegek számára szanatóriu
mokat, mert a tervbe réti újítások mellett a 
meglevők alig lesznek elégségesek a tanárok és 
tanítványok befogadására.

í A jezsuita kéz. Egy budapesti lap, mely 
társainál is jobban gyűlöli a jezsuitákat, nagy 

i elkeseredéssel közli e hirecskét:
; „üj Váríft-kongregá elé alakult a kercegprim&a

főpáaztori beleegyezésével éi iuifcsával. Tagi&v& csak 
[ bu&Ub iparos lehet. A kongregáció gyülekezetét min- 
j  dtn pénteken eite 6 érakor tartja a  Jézua-tAnas&gi 

atyák házi kápolnájában {Zerge-atea 24.1 A gyüleke
zet elnöke éa vezetője fő t Béta Emö Jézns-táreasági 
atya.

Amint ebből látszik, - írja a nevezett lap — 
a jezusuiták a  Márla-kongre^áciökat is felhasználják 
arra, hogy a  munkás- és iparos-osztályt hatalmukba 
keritséb, s ezáltal, a klerikális inasig már úgyis az 
ö eszközük lévén, az utca két baugzüé elemét: az 
i ön Ságot s z munkásokat igy tegye meg a maga had
seregévé."

Lám, lám! Hát mar az is baj, hogy azok 
a tűzre való jezsuiták az iparosokat is „házi ká
polnájukba" gyűjtik, hogy ott őket a jóra oktas
sák! Hogy is ne, mikor a magyar iparosokhoz, 
azoknak pénzéhez, munkájához, testéhez-lelkéhez 
ma már estik a Goldner Adolfoknak, Schtvarz 
Náthánoknak és más socialista vezéreknek van 
joguk. Milyen nagy baj is lenne az, ha azok az 
iparosok az ablakbeverés helyett néba-napján 
imádkoznának!

jró szivek. Egy másik fővárosi újság, mely 
olvasói gyengébb szellemi erőkkel rendelkező 
részével következetesen azt szeretné elhitetni, 
hogy Spanyolország összes bajait a kubai hábo
rútól kezdve egész a barcelonai zendülésig, mind 
az a rettenetes inkvizíció okozta, mely ezelőtt 
400 évvel működött, egyik múltkori számában 
szörnyen sajnálkozik a fölött, hogy ,a barcelonai 
statariális bíróság néhány anarchista lázitót, kik 
a várost és környékét lángba és vérbe borították — 
halálra Ítélt. A tisztelt zsurnál óhajtja és elvárja, 
hogy' a most nagykorusitott spanyol király a Bresci 
és Luccheni nemeskeblü elvtársainak megkegyel
mezzen. Helyes, mi is ezen véleményben vagyunk. 
Azok az anarchisták ártatlanok ahhoz, hogy ha
lálra ítéljék őket. Némely jó szivek tulajdonosai 
jobban megérdemelnék, hogjr a  statariális bíró
ság elé kerüljenek.

ÚJDONSÁGOK.
— * Páznáay EurwBlst ■ Pipánál. Ő Szent

sége tegnap, f. hó 14-ikén fogadta az Országos 
Pázmány-egy’esület által vezetett magyar katho- 
ükus írók és hírlapírókból álló zarándoklatot. A 
pápa igen kegyesen fogadta a magyar katholikus 
iróvilág hódolatát s hajlott korára való tekintet
ből csak röviden fejezte ki nagyrabecsülését és 
szeleteiét Az érdemleges választ latin nyelven a 
főkamarás olvasta fel, melyből különösen kiemel
jük a  következőket;

„Nemes az az elhatározás (a Pázmány- 
Egyesületé) mert az egyház tartására és az apos
toli szék jogainak megvédésére vonatkozik és mód
felett hasznos, mert fájdalom, már a ti országotokban 
is megnövekedett azoknak száma, akik őseik szel
leméhez hűtlenül a legszentebb vallást támadják. 
Rajta tehát kedves fiaim, serényen folytassátok 
és fejezzétek be a  megkezdett müvet. Követeli 
ezt honszerelmetek, amelytől mindannyian lán
goltok. Követeli a régi vallásna!: a szeretete, 
amely7 iránt minden magyar hűséggel tartozik, 
hacsak a vett jótétemények iránt való hálátlanság 
bűnébe esni nem akar Kívánja ezt a mi előre
haladott életkorunk is, hogy akik pápaságunk 
hosszú tartama alatt sok szomorúságot tapasz- 

: tájiunk, legalább életünk alkonyán az igazság 
: általánosan megújuló hatalmánál, örvendjünk.

Legyen segitségtekre Magyarország nagy kirúly- 
, néja. Krisztus szentséges any ja es törekvésteket 

részesítse kegyes oltalmában. Mi pedig, hogy 
! irántatok táplált jóindulatunknak i jabb bizonyí

tékát adjuk, reálok és összes liciteké a legna
gyobb szeretettel áldásunkat adjuk.-

A Szentséges Atya szavai nagy lelkesedés
sel töltötték el a zarándoklat tagjait .s hisszük, 
hogy hitültben megerősödve, új lelkesedéssel, 
törhetetlen bátorsággal és kitartással szivükben 
térnek otthonukba, folytatanjók az igaz ügyért 
fáradságos, de áldásos munkájukat.

A zarándoklatban részt vesz lapunk felelős 
szerkesztője, Bükéi Ferenc is, kinek avatott tollá
ból olvasóink bizonyára körülményesen, a szem
tanú elbeszélése alapján fogják megismerni a 
pápai fogadtatás részleteik

— üdvözlő ünnepély. A .Kerenez József nó- 
nevelde" csütörtök este fél ti órakor a megvés 
püspök tiszteletére üdvözlő ünnepélyt tartott. Az 
ünnepély az intézet nagytermében folyt le a mc- 

I gyes püspök és előkelő, többnyire hölgy közön- 
! ség jelenlétében. A minden részében kedves ün- 
| nepély nyitánynyal vette kezdetét, melyet Hor

váth Elvira és Iiaur Róza játszottak zongorán 
precíz ügyességgel. Főpontját .Az ébredő tavasz 
első virágai" cimü két felvonásos allegória ké
pezte. A virágos kertté átalakítóit színpadon az 
erdő tündére (Kardos Mariska) jelenik meg és 
egyenkint szólítja elő a hóvirágot, kankalint, ibo
lyát stb. s ezek személyesitői az illető virágra 
emlékeztető jellegzetes kosztümben jönnek hó
dolni és jó kivánataikat tolmácsolni a magas ven
dég előtL Mintha csak élő és mozgó virágokat 
láttunk volna, kiknek kedves csicsergése hol meg
hatotta, hol meg derültségre hangolta a közön
séget. Az első rész után Kovách Sárika cimba
lom-játékával, a második után pedig Kaltenccier 
Ilona szép zongora-játékával gyönyörködtette a 
közönséget. A karban előadott énekek kedves 
behízelgő melódiájukkal és precíz előadásukkal 
dicséretére válnak az intézet jeles énekmesíerc- 
nek. Schleicher Ágnes mint Alba-Regia személye- 
sitője, magyar öltözetben, Fejérvár címerével dí
szítve, szép üdvözlő-beszédet mondott társai ne
vében ; majd Madarassy Büzsike „Jézus Szivének 
Püspöke" cimü verset szavalta rendkívül szép 
hangsúlyozással. Ezután a  megy és püspök sze
retetteljes szavakban köszönte meg á tiszteletére 
rendezett kedves ünnepélyt és buzdította a gyer
mekeket, hogy azokat az erény virágokat, me
lyeknek személyesitői voltak, ápolják sziveikben. 
Főleg ápolják magukban a  hálát; köszönjék meg 
az Istennők, hogy szt. Vince leányainak gondos

:
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vezetése alatt nevelődhetnek, legyenek irántuk is 
hálásak és engedelmssek, kik lemondtak a világ
ról, hogy egész életüket az S nevelésüknek szen
teljék... Ezzel véget ért az ünnepély, mely dicsé
retére és diszére válik az intézetnek. Kár, hogy 
a jeles intézet nem rendelkezik egy nagyobb 
szabású díszteremmel, mely nagyobb számit kö
zönséget és az összes növendékeket is képes 
volna befogadni. • Épen helyszűke miatt csak a 
helnövendékek vehettek részt az ünnepélyen s a 
közönség számára csak kevés számú meghívót 
lehetett szétküldené

— Március 15. A szabadságharcnak váro
sunkban élő bajnokai ma reggel 8 órakor a Fe- 
renc-rendiek templomában szent misét hallgattak 
s azután kivonultak a honvédemlékhez s azt 
megkoszorúzták'.

A felső- és vízivárosi olvasókör folyó 
bő 22-én (Vásártér 23-ik szám alatt, saját helyi
ségében) Havranek Antid ultid készített s aján
dékozott, művészi kivitelű Petőfi szobor leleple
zésére, a polgári dalkör közreműködésével társas 
vacsorával egybekötött márciusi ünnepélyt ren
dez. Az ünnepi beszédet dr. Kerekes  ̂ Lajos arv. 
ülnök tartja. Az ünnepély kezdete 8 órakor. A 
társas vacsorára részvétel előjegyezhető u körö
zött és a kör helyiségében kitett iveken. Egy 
teríték ára J korona 20 fillér.

Pákozdou is mcgünncplik a szabadság éb
redésének évfordulóját. Albert József vendéglőjé
ben 100 teritókii társusvacsora lesz vasárnap este, 
melyen Kreuiuiczky Józsel indítványára s a tisz
tikar áldozatkészsége folytán a tűzoltó lestiilet 
tagjai is részt vesznek. Jellemző e kis községben, 
hogy a 40 filléres vacsorával is megkísérelte a 
versenyt Uauzl Dávid kazár ur, a ki 2<S fillérért 
vesztegeti e napolt a vacsorának nevezett izét. 
Hát kérem, ez a kazár üzleti szellem és tisztes
séges, nemes verseny! Ilyen olcsón csak válasz
táskor, kormánypárti kortes-tanyán lehet még 
vacsorázni.

— Nagy idők tanúja. Lapunk zártakor meg- 
kondulnuk a templomok harangjai s gyászfátyo
los nemzeti szinü lobogó mellett földi utján utol- 
szor kiséri a gyászoló közönség a csaták zajának 
bátor harcosát,'az 1848—49-iki nagy napok hon
védtisztjét. Az egykor daliás leventék közül alig 
néhány kíséri már a letemet roskatag léptekkel 
s n nemes hajtárs elvesztése feletti fájdalmat a 
ráncos arcokon végigpergö néma könny árulja el 
lcgigazabban. A városi tisztikar a morózussúga- 
ban is kedves hivatalnoktárs temetésén testületi
leg vesz részt, azonkívül nők és férfiak, öregek 
és ifjak, katonák és polgár egyének nagy szám
mal követik a koporsót.

A jó öreg Miska bácsi csak néhány évvel 
ezelőtt ment a jól megérdemelt nyugalomba s a 
folytonos betegeskedés, de meg a szembajával 
járó tétlenség elvették kedvét az élettől, mely 
ellen mintegy két éve önmaga emelte fel kezét, 
a robogó vonat kerekei alatt kereste a halált. 
Ámde a bölcs Alkotó szebb halált szánt a haza 
bajnokának, a kétségbeesés munkája célt nem 
ért. Azóta az Ur akaratában való megnyugvással 
kibékült Isten s emberekkel s a szabadság hareá- 
oak. haláltmcgvctő fia a híres március idusának 
verőfénycs évfordulóján költözött égi otthonába.

A család ez alkalommal ti következő gyász- 
jelentést adta ki: Üzv. Kuzitska Józscfné szül. 
Pribék 1 orozta mint testvér, úgy a saját, mint az 
összes rokonság nevében is fájdalomtól megtört 
szívvel tudatja, hogy felejthetetlen jó testvér, só
gor, nagybácsi cs rokon Vilid Pribék Mihály 
nyugalmaivá {. r. tanácsnok és pénztáritok JS48 í). 
Iioimáliszt lOtrj. évi március hó 14. napján reg
geli 4 órakor hosszas szenvedés és a halotti szent
ségek ájtatos (elvétele után életének 73-dik évé
ben történt gyászos elhunyták A megboldogult 
hült teteme f. hó 15-ikén d. u. jö  órákor fog a 
rom. kittit, egyház szertartása szerint Kígyó-utca 
14. sz. házból a Szent Keresztről címzett sóstói 
sirkertben nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő 
szent-mise áldozat pedig f. hó 17-ikén reggeli 8 
orakor fog a belvárosi székesegyházban a Min
denhatónak bemutattatni. Székesfejér.vár, 'Í902. 
évi március hó 14-ikén. Áldás és béke poraira 1

— Kivándorlót FtjérmegyiMj- A H—k teg
napi számában olvassuk a következőket:

Tegnap reggel mintegy ötven főnyi szo
morú csapat tartózkodott a keleti pályaudva
ron. Átutazóban voltak, Fejérmegye Herceg- 
szöllős községéből. Céljuk Amerika. Odahaza 
nincs boldogulásuk, nyomorban sínylődnek s 
a tengerentúl remélik boldogulásukat. Belemen
nek a bizonytalanba, mert akár hogy lesz is, 
sorsuk rosszabbul már nem folyhat, mint itt
hon. Mindegy tehát, akár szülőföldükön, akár 
a nagy idegenben mozsolják le hátralevő nap
jaikat. Meglett, komoly ember valamennyi, 
feleségeikkel és gyermekeikkel, szegényes, rossz 
ruhában. Izgatottan várják a Ruttka-felé ro
bogó vonat indulását. Hamburgba szállnak ha
jóra s New-Yorkban szállanak parta.

A Dunántúl csak az utóbbi éveken lett 
erősebb talaja az amerikai - kivándorlásnak. 
Népe inkább Horvátországot kereste fel. Ma 
már azonban olyan mérveket öltött, hogy Fe- 
jérmegye legutóbbi közgyűlésén interpelláltíik 
s elhatározták, hogy a baj megvizsgálására és 
orvoslására bizottságot küldenek ki. Hercegszöl- 
lős község egyike a kivándorlás főfészkének. La
kossága, mely 7000 lelket számlál, az utóbbi idő
ben felette megritkult. Eleinte a fiatalság indult 
vándorútra, most megindult az üregebbje. Az idén 
ez már a 3-dik csapat s csupán ez évben 300-an 
vándoroltak ki. Egyik rugója kivándorlásuknak 
azon körülmény, hogy a közelükben fekvő zirci 
apátság földbirtoka, mely hat nagy uradalom
hói áll, nem adhat már nekik munkát. Az apát
ság mind több és több mezőgazdasági gépet 
szerzett be, sőt saját gépgyárat állított töl, a 
mi sok száz munkáskezet tett feleslegessé. Fa
lujuk egy része pedig azelőtt itt szerezte meg 
uiindennepi kenyerét. Hasonlóan jártak a köz
vetlen közelükben levő elöszállási nagy urada
lommal. A termés itt az utóbbi időben rosszul 
ütött be s a gazdaság szintén behozta a gép
rendszert. Kevesebb munkás vált szükségessé 
Így s a munkabér erősen lenyomódott. így el
estek jövedelmi fő forrásuktól, mely eddig meg
élhetésüket biztosította. Saját földjük ami van, 
kicsi és rossz talajú, ebből megélniük néni le
het. A viszonyok olyannyira rosszak Herceg- 
szöllösön, hogy sokan otthagyták házukat, 
földjüket mindenestől, annélkül, hogy értékesí
tették volna. A faluban nincs pénz, még potom 
áem altad reá vevő. A földek jó része igy 
parlagon hever, vagy rosszul müveltetik, mert 
a fiatalja, az erőforrás, már mind kiment Ame
rikába. A legutóbbi sorozás aklalmával a nagy 
községben nem akadt legény, a ki bevált volna 
katonának. Amerikába teljesen bizonytalanra 
menne ki. Hogy hogyan és miképpen fognak 
ott megélni, még nem tudják, de sorsuk rosz- 
szabhul nem folyhat, mint idehaza.

E kivándorlás tényét illetőleg teljesen igaza 
van a fenti lapnak. Egynémely részben azonban 
kiegészítést igényel a közlemény. Mindenekelőtt, 
jeleznünk kell, hogy nem HerccgssöWös, hanem 
Herceg falva  község lakóiról van szó. Es ez a 
nép maga kereste vesztét. 1897-ben ugyanis 
néhány lelketlen izgató felbujtása folytán a leg
nagyobb aratási munkában sztrájkolni kezdett a 
munkásnép a zirci apátság uradalmainak több ezer 
frt. veszteségére. 8 mert az intézők többszöri 
felszólítására nem volt hajlandó a nép munkába 
állani, pótolni kellett gépekkel s Borsód megyéből 
szerződtetett munkáskezekkel. A mi a nép va- ■ 
gyoni állapotát illeti, nagy tévedés volna szegény
ségről, nyomorról beszélni s nem is az kénysze
ríti a lakosokat a kivándorlásra, hanem tisztán 
a vagyonszerzés vágya, a mi magyarázatát leli J 
abban, hogy 100 holdas jótermő uradalmakat 
ígérgetnek a vezetők ingyen. Csak nemrégiben 1 
ment ki egy asztalos, (tehát nem földmunkás!), i 
a kinek háza, szölleje s 10 hold termőföldje volt i 
s azt elutazása előtt igen szép áron értékesítette. 1 
Nagyon valószínű, hogy ez a kivándorlás lelket
len kazár-munka eredménye, erre vall főleg a 
külföldi útlevél iránt beadott kérvények szinte 
sablonos egyöntetűsége s a kivándorlók gyönyörű 
meséje az új világ boldogságáról. Hogy katonai 
kötelezettségre alkalmas egyén nem találtatott 
volna, azt a fősorozási lajstrom cáfolja meg. A 
lakosság erős, egészséges, munkabíró, de makacs 
s e mellett könnyenhivő a felbujtókkal szemben s 
most már könnyű szerrel nagy vagyonra áhítozik.

— A mtgytl -árvtM i Igazgató váltutmányi
ma délelőtt Huszár Ágoston alispán elnöklete 
mellett ülést tartott, mely alkklommal főleg az 
alapszabálynak gazdaságkezelésre vonatkozó in
tézkedését tárgyalták. Hosszabb eszmecsere után 
a gondnok fizetése 1600 koronában állapíttatott 
megjakás, fűtés és világítással. A családfők fize
tése (egy férfi és egy' nő) évi 700 korona 
teljes ellátással, az orvos tiszteletdija pedig évi 
200 korona.

— Bimbibulláv. Simon Sándor rendőrkapi
tányt és nejét, mint értesültünk, súlyos csapás 
érte: egyetlen kis fiacskájuk alig hét hónapos 
korában ma kora hajnalban átadta ártatlan lel
két Teremtőjének. A fiatal pár egyedüli dísze, 
kincse költözött el jobb hazába s a szülők bá
natát enyhítse a jóbarátok és ismerősök igaz 
részvéte s a  vigasztaló tudat, hogy' az égben egy 
kis kedves angyal őrködik s imádkozik a gon
dos szülők boldogsága felett Temetése holnap 
d. u. 4 órakor lesz az Iskola-utca 20. sz. alatti 
gy'ászházból.

— Jótéknnytig. A székesfejérvári takarék- 
pénztár a szegénysorsu iskolás gyermekek fel
ruházására 400, a  fejérmegyei takarékpénztár 
160 s a kereskedelmi bank 60 koronát volt szi
ves adni. Mindhárom pénzintézet tek. igazgatósá
gának hálás köszönetét mond Reá istvánné, a 
„Székesfejérvári jótékony nöegylet' pénztámoka.

— U  tagi*. A preventív intézkedés a rend
őrségnek egyik főfeladata. Nyomozni, üldözni a 
bűnöst kötelesség, de mennyivel szebb a  bünese 
tét meggátolni. Tegnap ez igen szépen sikerült 
Simon Sándor alkapitánynak. F. hó 12-ikén egy 
vidéki ur kopogtatott be Szarka Jánosné Gyü
mölcs-utca 21. sz. alatti házába s egy bútorozott 
szobát vett ki; majd jött egy másik ur, az is 
lakást keresett s dacára annak, hogy a két ur 
nagyon idegenkedett egymástól, közösen vették 
ki a szobát, de csak néhány napra. Simon kapi
tány neszét vette a dolognak s Kuti alkapitány- 
nyal elmentek lakást nézni. Ott találták Kovács 
László pécsi születésű gazdászt és Nagy Já
nos lévai születésű asztalost. — (Így nevezték 
meg magukat a  bejelentő lapon.) — A lakás- 
keresésből vallatás lett, s  kisült, hogy Kovács 
tulajdonképen László Imre vagy' Szalai László 
fegyházviselt, csalás miatt Budapestről körözött, 
sárkereszturi cipész—ügy'nök—kávés—ápoló—hi
vatalszolga, tulajüonképen pedig betörő, a kinél 
néhány zálogbárca is találtatott. Nagy pedig tu
lajdonképen Pollakovics Károly budapesti lakatos, 
a ki már rablásért büntetve volt. Egyébként a 
két idegen hű pályatárs, a kik egy kis operációra 
rándultal; városunkba. Ők hüsselnek, a rendőrség 
nyomoz.

— * „Fejéraiegyni T«nilólí$tiit«t“ székesre 
jérvári járási köre f. hó 20-án délelőtt 9 órakor 
fogja a polgári leányiskola dísztermében tavaszi 
rendes közgyűlését tartani a következő tágysoro- 
zattal: I. Elnöki megnyitó. 2. Az őszi közgyűlés 
jegyzőkönyvének felolvasása. 3. A központi el- 
rökség átiratai. 4. A tanítók fizetésének rendezése. 
Előadja ; Tóth Ferenc székesfejérvári oszt. tanító.
5. Az ifjúság erkölcsi életének megóvása. Elő
adja ; Velinszky Ferenc székesfejérvári oszt. tanító.
6. A szakszerű tanítóképzés és képesítés. Előadja: 
Mészáros Gyula székesfejérvári oszt. tanító, i. 
Indítványok. 8. Az őszi közgyűlés határnapjának 
kitűzése.

Itkolabezirit Ondódon a kanyaró és 
vörheny járványszeröleg uralkodik a gyermekek 
között. A hatóság az iskolát bezáratta.

A gondillámig oebeiUllje. Orova Sándor 
also-alnpi fuvaros tegnap a Hal-téren mer.- ke
resztül ládákkal megrakott szekerével. A földön- 
árulók kirakodó hely'én egy sátorfa számára ké
szült s be nem tömött eucalukba került a kocsi 
első kereké, mire a kocsi erősen megbilleni 
s Orova a földre vágódott még pedig oiy 
szerencsétlenül, hogy egyébb zuzódásón kívül 
orrcsontja megrepedt s ballábának egyik ujja 
eltörött. A súlyosan sérült embert a Szent- 
Gyorgy .kórházba szállították, a kocsit és lova
kat pedig a hatóság vette őrizet alá. A ren
dőrség megállapította, hogy a luk be nem tömése 
folytán a gondatlanság Singer Simon Selyem-u.
1. sz. alatti földöriárulót terheli. A vizsgálat 
folyamatban van.

f c :

00000184



5FEJÉRMEGYE! NAPLÓ.

— Ft jérímgy* mezAgazduágl bizottsiga folyó 
hó 11-én Huszár Ágost alispán elnöklete alatt 
ülést tartott, melyen a bizottság mindenek előtt 
tudomásul vette a fejérmegyei gazdasági egye
sület ama határozatát, melylyel a vármegyei lóte
nyésztő bizottságot újra alakította. Az újból ala
kult lótenyésztő bizottság elnökévé Zichy Nándor 
gróf, alelnökévé Cziráky Antal gróf lett megvá
lasztva. — A bizottság azután Szávozd Emil 
kishörcsöki lakosnak a ragadós állati betegségekre 
vonatkozó panaszos kérvényét vette tárgyalás alá. 
Minthogy a ragadós állati betegségek következ
tében elrendelendő forgalmi korlátozások a  gaz
daközönség érdekeit igen érzékenyen érintik, 
tényleg szükséges, hogy az állati betegségek 
megállapításánál az arra hivatott közegek a leg
nagyobb szigorúsággal járjanak el. Nagyon helyes 
tehát a  bizottság azon propoziciója, hogy a 40 
napos 'zárlatot okozó lépfene eseteknél a beteg
ség megállapítása górcsövi vizsgálatra alapitassék, 
melynek kötelezővé tétele iránt a  foldmivelésügyi 
miniszterhez felterjesztést- fog intézni. Végül dr. 
Paks Gyula indítványára felkéri a  bizottság 
Huszár Ágoston alispánt, hogy a pozsonyi ki
állításon a  fejérmegyei népies lótenyésztés bemu
tatásának céljaira az ebadó alapból 1000 koro
nának kiutalványozása iránt tegyen a közgyűléshez 
előterjesztést, mely 1000 korona a fejérmegyei 
gazdasági egyesület által lenne felhasználandó 
és elszámolandó. A gyűlés e tárgygyal ért véget.

—  Lótulajdonolok figyelmébe. Székesfejérvár 
szab. kir. város rendőrkapitányi hivatala mint L 
fokú állategészségügyi hatóság felhívja mindazon 
álattulajdonosokat, kiknek ló, szamár vagy ösz
vér van birtokukban, hogy ezen állatokat állator
vosi megvizsgálás végett f. hó 23-án reggel 8-tól 
12-ig és délután 2—6 óráig a vásártér 32. szám 
alatt levő „Fehérló" vendéglő udvarára a löld- 
mivelésügyi m. kir. ministeriumnak 1901. évi 
december hó 30-án kelt 104,300. számú magas 
rendelete értelmében törvényes következmények 
terhe mellett a  következő sorrendben felvezet
tetni el ne mulasszák: belváros, felsöváros. vizh 
és tóváros.

— Baleset Mitusinka János bodajki lakos 
11 éves mostoha leányának, Ónodi Erzsébetnek 
bal alsó lábszárát az olajütő malom kereke el
kapta s összetörte. A szerencsétlenül járt leányt 
a  helybeli Szent György kórházba szállították. 
Életben maradásához kevés a  remény.

— Néwáltoztatái. Kummer Ferenc isztiméri 
illetőségű, kispesti lakos vezetéknevét belügymi
niszteri engedélylyel Kádár-ra változtatta.

—  Kedvezmények betegei gyermekek részére. 
A lipiki gyermekgyógyintézet értesíti a szülőket, 
gyámokat, hatóságokat és intézeteket, hogy a 
vér vagy a  szervezel általános megbetegedéséből 
származó bajuknál fogva a lipiki ivó és fürdó- 
kúra alkalmazására utalt gyermekek részére az 
1902. évben igénybe veendő kedvezményeket 
folyó március hó 25-ikeig kell kérni. A szülő 
közhivatalnoki minőségét avagy szegénységét 
igazoló hivatalos bizonyitványnyal, a gyermek 
korát és baját feltüntető születési és orvosi bi
zonyitványnyal felszerelt bejelentések a fenti na
pig Lipiken a gyermekgygyintézet igazgatóságá
hoz vagy Breitwieser Henrik dr- főorvoshoz, 
Budapesten dr. Radó [Lipót főorvoshoz (IV., 
Vámház-körut 14.) lehet intézni. Gyógykezelesbe 
vétetnek szem-, fül-, orr-, bőr-, csont es belső 
betegségben szenvedő fennjáró, továbbá angol- 
kóros kisdedek és 12 éven aluli gyermekek. 
Gyógyithatlan és elmebeteg gyermekek föl nem 
vehetők.

ELADÓ VENDÉGLŐ. Apáca utca es 
Horváth István utca sarkán levő vendéglő 
szabadkézből eladó.

A komlós-kerti dűlőben egy rét szabad
kézből eladó. Cím a kiadóhivalalban.

S Z Í N H E Z -
: L o t t y  e z r e d e s e i  meglehetős ház előtt 

került színre csütörtökön. Mármost, hogy a - 
lönböző kritikákat egybevessük, vagy a kozonse^ 
Ízlésé romlott meg teljesen, vagy a  darab mag 
szellemes és korszerű — librettója ep ,uSy> ,. 
a muzsikája — de az tény, hogy az érdeklődés

nem akar iránta csökkenni, sőt mind jobban- 
jobban tetszik közönségünknek. A szereplők — 
tisztelet a kivételnek — jól megálltak helveiket • 

i f  ,zen5‘ r®sze't ' s — éljen a zenekar — sikerül- 1 
i tek. Nagy részé lébet a  fönti darabnak ábbamd 

h°gy a Csicseri bors és tsa, mesterséges színda- i 
rabja, Egy görbe nap, teljesen hidegen hagyta a  
közönségét, pedig erősen kötötte az ebet a  karó
hoz a  prológban, hogy elejétől végig gurulni fog 
a  közönség a  kacagástól. Nekünk, kritikusoknak 
meg azt üzente Borsszem Jankó által, hogy ne 
nagyon keressük a  rosszat a darabjában; nos, 
mi szót fogadva a jónak keresésére indultunk! 
de nem találkoztunk vele, a  második felvonásban, 
az ősbudavári tolongásban elbódult Furcsa kis 
darab! tövén kurikorodik, mint a disznó farka, a  
vége aztán, mikor már görbülnie kellene, unal
masan egyenes. Haragudhatnánk a  szerzőkre, 
hogy Így elrontották illúziónkat a mi kedves is
merőseinkről, a  Bőrszemü Jankó kabinet alakjai
ról. Bizony, ha ilyen unalmasak lennének azok, 
kár lett volna róluk annyit firkálni a  B. J.-ban. 
De hát ezek újak, mások, nem ismerjük el őket 
Irgalmas hangulatban lévén, megbocsátunk a  
szerzőknek, hogy jelen pénteki napunkat úgy,

( elgörbítették. Az előadás, a mennvire a körülmé
nyek csak engedték, jól sikerült Az est dicső
sége a  piciny Kovács Margitkáé, aki mint Borszem 
Jankó, hiba nélkül, figyelmes hangsúlyozásban, 
szép sikerrel mondotta el a  prologot Viharos taps 
jutalmazta a kicsi kis leányt, többször előhívták 
a frakkos, cilynderes kis csöppséget. Leghálásabb 
és részben ezért legkitűnőbb alkotást Amyay mu
tatott Sanyarő Vendel szerepében. FótiFridaenni- 
valóan csinos szobalány volt csak a dialektusa 
nem volt elég egységes. Énekszámai szépen si
kerültek, meg is kellett őket ismételnie. Dulich 
Mariska is hercig volt holt szerepében. Kovács 
(Wewreshegyi) és Tisztay (Kaxeihuber) mester
munkát végeztek, hogy egy kis esprit öntsenek 
a szerepeikbe, a  mi tán az egész darabból hiány
zik. Sikerült alakok voltak Ferenczy (Mokány 
Berci), Haknay (Mihaszna András, a röndér), Ha
vas (Bukovay Abszi) stb. A maszkirozásról álta
lában csak jót lehet mondani, a szereplők ipar
kodásáról is, csak a  darabról nem. Szol

Az utolsó előadások műsora:
Hétfőn: leszállított helyárakkal: „Lotty ez

redesei" (Lotty: Szalóczy Irén).
Kedden: „Balatoni rege" Hercegit Ferenc 

legújabb történeti regényes színmüve. *
Szerdán: „Balatoni rege".
Csütörtökön: Szalóczy Irén utolsóelőtti fel

lépteül, ez idényben utolszor: „A svihákok."
Pénteken : leszállított helyárakkal. Fóti Frida 

búcsú fellépteül: „Egy görbe nap."
Szombaton: Szalóczy Irén búcsú felléptéül: 

„San-Toy" 2-ik, „Sulamith" és „Lotty ezredesei" 
3-ik felvonásai.

Vasárnap, március hó 23-án: két előadás. 
Délután fél 4 ójakor félhelyárakkal: „A párisi 
élet" operetté. Este fél 8 órakor: Halmay Imre 
színigazgató 30 éves szinipályájának jubileumául 
s a  társulat bucsuelőadásául: „A kuruefurfang". 
Népszínmű.

SZ E R K E S Z T Ő I  ÜZENET.
KoUitUkoi. Helyben Mi is nagyot néztünk, 

mikor Székesfejérvár szab. kir. város „hatosaga- 
gának“ azt a különben \oydi\s felhívását olvastuk. A 
katholikus anyaszentegyházban „fejérmegyci egy
házkerület püspöke!- Tényleg, már magaban veye 
is non sens, mert hisz a székesfejérvan egyház 
megyéhez tudvalevőleg Pest vármegye egy részé, 
a régi Pilis is hozzá tartuzüc. Különben is jogos 
a levél illustris Írójának megütközése, mert egy 
szabad királyi „város hatóságának" ha nem 
is okvetlenül szükséges, de mindenesetre jo volna 
tudnia hogy a  katholikusoknál nincsenek „egy 
házkerfíleték", hanem egyházmegyék. Azt hisszuk, 
nem katholikus ember fogalmazta azt a  fellu- 
vást." Az is baj, hogy át nem nézték. — Egyéb
ként mély tisztelettel köszönjük az eset iránt oly 
magas helyről megnyilatkozott, valóban kathoh- 
kus§ érzületre valló, érdeklődést es a  belenk he
lyezett bizalmát. ______

Tempiomfestő, 
Szobafestő, 

Cimfestö, 
Mázoló.

1

IKALÓCZY GYULA*
i. 4 . az. (Számmer-nyomdával szemben) j

Megrendelések | |  
f  legjutányosabban a

f  fogadtatnak el. a
Pontos kiszolgálás. §

ZBITEKE. NEUSTIFT
Olajulz mellett.

Üvegmozaik, wentsirok,
| lonrdesi ksrlaa 'ok és ur- 
j napi uliárak f já ra .
•Ő szents. XII!. Leó pápa ki
tüntető elismerése. t«vábbá a 

: péterváradi kath. theol. akad. 
;és a kaik. missio-társ. által 
• Konstantinápolyban lett ki- 
: tüntetve és elismerve.
íillJEGtffK 1ÜGYEI ÉS aÉFJElTVE-

J t ÖGL és s z l a n y in k a |
m  ■ Sz.-Fejérvár, Sri -Imre-utca 1. az.

Ajánljuk dúsan felszerelt raktárun- 
3 ) kát a  legfinomabb bel- és külföldi sző- T  
X  vetekből, úgyszintén elegáns és díva- f ?  
“  tos szabású öltönyök elkészítését a T

lehető legmérsékeltebb árak mellett
Tiszteiét tei"

[ TÖGL és SZLANYINKA.

kam at

k j b t i ü b b b t  i b ü k  É f c t i i i K  
M  “ ■
4  
M  
M  
4  
4 
4

4 Vidéki bérházakra* 
{ és földbirtokra *
]  szerzek minden előleg nélkül abban ) t  

4  a2 esetben is, ha magasabb kamatú 

4  kölcsönökkel vannak megterhelve.
4  Leveleket postafordulattal elintéz 

4  és a  kivánt bővebb felvilágositást szí- 

4  vesen adja | |

4 Sárkány József
| Budapest, Váci-körűt 21. £

* * * * *
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FEJÉRMEGYE! NAPLÓ.

sráfc:

FK A IÉ  l iL A Z S
k ú t m e s t e r  (1. Öreg-utca 6. sz.)

Elfogad hut-furást ásást, szi
vattyú-javítást, vízvezeték- es 
fürdő-berendezéseket. M inden  
e szakbavágó munkát jutá nyo

sán és 'pontosan végez.

Mindennemű kész

hintő részek kaphatók
ÁGI LAJOS

vasáruk és k.esirészek ruktirábiiii

Budapest, IX. Üllöi-ut 61. sz.
Továbbá gazdasági eszközök, min
dennemű rudvasak, kocsirugó acé
lok, olaj, 1 s olaj és kenöcsös tenge
lyek, kovács és bognár szerszámok 

— legjobb miuöségben. —
0 C T  Képes árjegyzéket kívánatra 
ingyen és bérmentve küldök. "386,1

TROPON-SUTEMÉ
XT "V  T7 JZ 11 legizletesebbek és a Icg- 
i-a X -IV táplálóbbak.

T R O P O N C A K E S
/ ' T t i e í Ü l i t e k  ‘8en Jóízű teasütemény, nagy 
V.-*-*1 íehérnye tartalmánál fogvá
nagyon tápláló.

TROPON-KÉTSZER-
C T T T  rP  táplálóbb a közönséges kétszerült- 
^  ^  nél. Tej, kávé, bor mellé a legjobb
sütemény egészségesek és betegek számára.

TROPON-KARLSBA-
DI-KÉTSZÉRSÜLT
zsirtalan és azért igen könnyen emészthető sü
temény gyöngegyomruak számára.

TROPON-DIABETI- 
KUS-KÉTSZERSÜLT
elenyésző csekély liszt tartalma és nagy fehérnye- 
tartalma miatt a cukorbnjosuk legjobb tápláléka. 

Mimién gyógyszertárban kaphatók. 
Útbaigazítást ad: I)r. BÖBÉK ésTÁUSA,

Dr. LÁSZLÓ FRIGYES, osztr. magy. Tropon-és 
Budapest, VI. Gyár-u. 7. tápliszt-gyárai

Jilosterncubnrg—Becs. 
Betegek, üdülők, egészségesek legjobb táp

láléka: a Tropon. Mindenkinek hasznára válik, 
mert rendkívül tápláló és legkönnyebben emészt
hető. A hús legtáplálóbb részét: fchirnyéjél tar
talmazza minden emészthetetlen résztől megtisz
títva. Ételekhez keverve tápláló erejüket sokszo
rosan foltozza. .-' leggyöngébb gyomor is elbírja 
a Tropout, melytől hamarosan megnövekedik az 
ember testi ereje és munkaképessége, fokozódik 
az életkedve es szellemi munkabírása. Tropon 
kapható minden gyógyszertárban.

Egyházi és egyleti zászlók. • f e ® ® # ® ® ® ® ® ® ®
9  Kitüntetve: Szeged 187li. — Székesfejérvár 1879. — Deés 1879. — Budapest 188o. és 189G.

5 Magyarország legrégibb egyházi szerek és zászlók gyára

|  OBERBAUER ALAJOS UTÓDA w
£  József főherceg és Klotild főhercegasszony ő császári és királyi fenségeinek udvari szállítója ^
 ̂ BTjn^PEST, Váci-utca iS. szám.

|  Alapittatott 1863. évben. T P i?  ***** Alapittatott 1863. évben. ■<
"  Elismert, megbízhatóság, pontos és szolid kiszolgálás.

US

rnta

oí Ajánlom dúsan felszerelt

|  egyházak és kápolnák berendezéséhez szükséges  t á r g y a im a t  g-
g. a logjutányosabb áron, a  lehető legszebb kivitelben, nevezetesen: 51

•" pluviale, dalmatica és ornátusokat. Egyházi és társulati lobogókat |
|  Tűzoltó, iskolásgyermek, Mária-társulati, ipartársulati, dalegyleti és temetkezési §  
f- egyleti zászlókat ^

k  Szent szobrokat csillárokat ciboriumokat és kelyheket Fali- és oltár- ^
A  gyertyatartókat és oltárlámpákat ^
0  Monstranciákat, státió-képeket oltárokat úrkoporsókat stb. 0
®  Régi ruhák javítását, valamint kelyhek, ciborium, monstrancia, oltárlámpák és oltár-gyertya- 61 
®  tartók megezüstözését vagy megaranyozását elvállalom és olcsón készítem el. @
®  N agy választék  arany ez ü st- é s  selyem him zésehhen , v a la m in t h ím z e t t  egyh ázi rn h ákh an . *  ®
5  Képes árjegyzéket és költségvetést kívánatra bérmentve küldök. ®

0 9 9 9 ® ® ® ® ® ® ® ®  M ü h i m z é s.

. . . . . . . .  üH I H D E T E S E I i
j ia  F E J E R M E G Y E 1  N A P L Ó  le s z é ie

6 ) j"u.tá.n.y os áron íelTrétetrxek
&  a. kiad-ótLî atalToaia. Szt.-István-tér ± szám. ^

: e l i s m e r t  l e g j o b b  é s  l e g k i t ű n ő b b

A c / a ' I  e k ^ k  ’’ *■ mS IA '"4*' 

Ré,’é” ^ . , t, r , “  B o r o n á k
Gyűrűs és sima acél-lemez, földi hengerek

ir a tó -^ é p e k
f ű n e k ,  h e r é n e k ,

Szénagyűjtök és arató gereblyék, szénafordítók,

Szabad, aszaló készülék í f i S a ?
Bor- és gyümölcssajték,

O y u m ö l o a -  é a  B a s ö l ö x ű z ó k
és bogyómormlók,

Önműködő szabadalmazott szölöfecskendö

T orm áncs és vérte tü  pusztításra,
Szállítható takarék tűzhelyei,

C sóplőgépek
i. á j k en ö g y ö rn v e l e l lá to t t  görgős c-apár ja k k a l  
kézi-, járgány- é s  gözhajtásra.

J n i< * ! iu y o k
1—6 v o n ő á l l a t  b e f o g á s á r a .

Legújabb gabona-tisztító rosták,
*  ❖  TREUREK és  KUiORICA MORZSOLOK *  *

Szecskavágók, darálók , rép n v ig ó k

Széna- és  szaim aprések 7 U-gfve&lE és, , . - - ---------- r ■ -*'-■* aliítiiDitóic,
va amint minden máB fajta gazdasági gépeket legújabb szerkezetben készítenek és szállittnunk

Yl U I  I K T I I  PH . ég T á rsa
cs. és kir. kiz. szab. gazdasági gépgyárak, vasöntödék és vashám orm üvek

- A1,F> 1S7a~ BECS, II/i Taborstrasse 71. 75o muná ^
mÍDt 400 ar“"J ’ «»•» *  éremmel, az összes nagyobb kiállítások™.

■ -jegyzek és számos elismerő levél ingyen. -  Képviselők és viszont elárusítok kerestetnek.

Nyomatott Száiruncr Kálmánnál, Székesfehérvárott,

00000187




